令和5年10月吉日

地域リハビリテーション関係者各位

一般社団法人日本リハビリテーション病院・施設協会

会長斉藤正身

厚生労働省令和5年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金）

「地域リハビリテーション体制推進のための研修事業」

地域リハビリテーション研修会（実践編）開催のお知らせ

謹啓時下ますますご清祥の段、心よりお慶び申し上げます。平素より本会活動に格段のご理解とご協

力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

この度、一般社団法人日本リハビリテーション病院・施設協会は、厚生労働省より採択を受け実施し

ております､令和5年度老人保健健康増進等事業｢地域リハビリテーション体制推進のための研修事業」

の一環として、表題研修会を開催いたします。

当会では令和2年度事業として、地域リハビリテーション支援体制における各都道府県・市町村の状

況に合わせた実践方法を提示した体制整備マニュアルを作成し、令和3年度には同年実施した調査結果

も踏まえ、 「地域リハビリテーション研修会」をオンライン配信により開催いたしました。

これまでの事業を踏まえ、本年度は、各都道府県および市町村における介護保険事業（支援）計画の充

実が図られ、地域リノ､ピリテーションに関する体系構築に寄与することを目的として、YouTubeによるオ

ンデマンド研修会（基本編）の配信および現地開催による研修会（実践編）を実施しております。

つきましては､本事業の趣旨をご賢察いただき、研修会への積極的なご参加をお願いしますとともに、

関係者へのご周知にご協力いただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

1．同封資料 ：研修会案内チラシ 5種

2．開催概要・申込：当会ホームページまたは右のコードを読み取ってご覧ください。

https://www.rehakyoh.jp/info/2023/10/13392.html

3．お問い合わせ先 ：日本リハビリテーション病院・施設協会kenshu@rehakyoh・jp

以上

令和5年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業）地域リハビリテーション体制推進のための研修事業

"之
一

一

I一

イ＝

ﾖu

頂
■■

－qー

竃

；Z畠■■■■■■■ ‐

一
一
一
づ毛

■
▲

‘.” ノロ
→

■

湖
壷

妙

司廓’

、量ー

rA

〃

地域包括ケアの実現に向けて、地域リハビリテーション活動の充実が求められています。

『地域リハビリテーション研修会実践編』では、地域リハビリテーション活動を積極的に

展開する市町村の取組事例や、市町村を支援する関連機関の具体的な活動をご紹介い

たします。また、充実した支援体制の整備・強化に向けて、地域包括ケア推進に寄与す

るネットワークづくり、地域づくりの一助となるよう、ワークショップを含めて開催いたし

ます。各都道府県における地域の実情に応じた地域リハビリテーション体制の構築・深

化に向けた一助になりますと幸いです。

/232023/1 利 T6:20ThulO:OO-

【会場】いわて県民情報交流センター（アイーナ)S04会議室

【定員】TOO名 【参加費】無料
【対象者】行政担当者（都道府県・市町村関係者)､地域リハに係る関係団体および専門職

当協会によるオンライン（ を視聴後、事前参加登録を行った＊

【地域包括ケア推進に向けた地域リハビリテーション実践研修会岩手】

【プログラム】

内容時刻

09:30－受付開始

10:00－開会・オリエンテーション

【基調講演】岩手県における地域リハビリテーションの変遷と将来像

～地域共生社会の実現に向けて現時点での問題と解決策を含めて～

講師：大井清文氏（岩手県ﾘﾊピﾘﾃｰｼｮﾝ支援センター／いわてﾘﾊピﾘﾃｰｼｮﾝセンター理事長）

10:10-

11:20－ 【情報提供】岩手県における地域リハビリテーションの推進について

講師；小原浩司氏（岩手県保健福祉部長寿社会課高齢福祉担当課長）

12:OO－昼休憩

13:00- 【事例報告】市町村および広域支援センターにおける地域リハの取組みと連携について

・九戸村における住民主体の介護予防活動

溝師：河村侑乃氏（九戸村地域包括支援センター保健師）

・矢巾町における自立支援型地域ケア会議と連携促進の取り組み

講師：吉田均氏（矢巾町地域包括支援センター所長）

。盛岡北部地域の介護予防における伴走型支援

講師：藤原瀬津雄氏（盛岡北部広域支援センター）

14:30－休憩

14:35- 【グルーブワーク】市町村支援における地域リハビリテーションの

今後に向けた取り組みと連携について

16:05－まとめ・質疑応答

16:20－閉会

【お申し込み】

下記URL、またはQRコードよりお申し込みください（ ◎

蕊
【お問い合わせ】

研修会に閨するお問い合わせは、メーJ

日本リハビリテーション病院。施設協会

メールにてお願いいたします。

kenshu@rehakmiP

令和5年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業）地域リハビリテーション体制推進のための研修事業

,勿曹

限
１
１

ﾛ 場 一
一

ノ
、

潮

』▲

吟、

一
選
ぶ

雲
二
口
『

１
１
‐

h

国
口
壺

■■

日ロ ロ 跡『瓦〃
奴

動

地域包括ケアの実現に向けて、地域リハビリテーション活動の充実が求められています。

『地域リハビリテーション研修会実践編』では、地域リハビリテーション活動を積極的に

展開する市町村の取組事例や、市町村を支援する関連機関の具体的な活動をご紹介い

たします。また、充実した支援体制の整備・強化に向けて、地域包括ケア推進に寄与す

るネットワークづくり、地域づくりの一助となるよう、ワークショップを含めて開催いたし

ます。各都道府県における地域の実情に応じた地域リハビリテーション体制の構築“深

化に向けた一助になりますと幸いです。

2o23/h/10FriOg:45-16:300

【会場】熊本県医師会館zF大ホール駕鷆識霊獣學雛懸篭撫騨Ⅲ。

【定員】TOO名 【参加費】無料
【対象者】行政担当者（都道府県。市町村関係者)､地域リハに係る関係団体および専門職

＊当協会によるオンライン (基本編）

【地域包括ケア推進に向けた地域リハビリテーション実践研修会熊本】

【プログラム】

内容時刻

09:20-受付開始（グループごとに着席）

09:45－開会・オリエンテーション

【特別講演】地域包括ケアシステム構築に向けた地域リハビリテーション支援体制整備マニュアルに

込めた想い

講師：松坂誠應氏（在宅支援リハビリテーションセンターぎんやセンター長）

Og:55-

10:55- 【事例報告】①熊本県地域リハビリテーション支援体制について

講師：米澤祐介氏（熊本県健康福祉部長寿社会局認知症対策・地域ケア推進課課長）

②熊本市の取り組み

講師：有馬正英氏(熊本市健康福祉局高齢者支援部高齢福祉課）
田中智寛氏(熊本地域ﾘﾊビﾘﾃｰｼｮﾝ広域支援ｾﾝﾀｰ／

にしくまもと病院地域包括ケア推進室）

⑧菊陽町の取り組み

講師：平井亜佑美氏(菊陽町介護保険課介護予防係係長）

大田幸治氏(菊地地域ﾘﾊビﾘﾃｰｼｮﾝ広域支援センター／

熊本リハビリテーション病院リハビリテーション部地域リハ主任）

④北九州市の取り組み

講師：佐藤美香氏(北九州市保健福祉局地域ﾘﾊビﾘﾃｰｼｮﾝ推進課）
志田啓太郎氏(戸畑リハビリテーション病院）

【パネルディスカッション】地域リハビリテーション支援体制における市町村の役割について

バﾈﾘｽﾄ：米澤祐介氏、有馬正英氏、田中智寛氏、平井亜佑美氏、大田幸治氏、
佐藤美香氏、志田啓太郎氏

座長：平田好文氏（熊本託麻台ﾘﾊビﾘﾃｰｼｮﾝ病院理事長）

松坂誠應氏（在宅支援ﾘﾊビﾘﾃｰｼｮﾝセンターぎんやセンター長）

12:25－

13:00－局休憩

14:OO- 【ワークショップ】①地域リハビリテーション支援体制での課題や工夫の共有

②課題を解決するために必要な行動は？

16:00－グループ発表

16:30-総括・閉会

【お申し込み】

下記URL、またはQRコードよりお申し込みください（申込締切：11月7日火曜日） 。

識htipSi

【お問い合わせ】

研修会に閨するお問い合わせは、メーノ

日本リハビリテーション病院。施設協会

メールにてお願いいたします。

kenshu@rehak皿胆

令和5年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業）地域リハビリテーション体制推進のための研修事業

~

魚

"迄 シ

q
一

一

公一

一

4＝

鑿
こ
▼
生
』

易
〃 蕊■■■■■■■ ■

､毛
一

△
レ旬

3一

？伊
邑
ご
■

づ

職冨曹

三
＄

、

ー

陰ニヨ
ー

一

L

幽猩
胤 ≦

ニヨ1●/愛

鴎_畠
言三三

一

＝

罫三
ヨ

ー

滝ロ

地域包括ケアの実現に向けて、地域リハビリテーション活動の充実が求められています。

『地域リハビリテーション研修会実践編』では、地域リハビリテーション活動を積極的に

展開する市町村の取組事例や、市町村を支援する関連機関の具体的な活動をご紹介い

たします。また、充実した支援体制の整備・強化に向けて、地域包括ケア推進に寄与す

るネットワークづくり、地域づくりの一助となるよう、ワークショップを含めて開催いたし

ます。各都道府県における地域の実情に応じた地域リハビリテーション体制の構築・深

化に向けた一助になりますと幸いです。

＊会館内の駐車場はご利用できません。

公共交通機関での来場をお願いいたしますb

＊昼食は各自で事前にご準備下さい。

【会場】広島県医師会館zO1会議室

【定員】詞00名 【参加費】無料
【対象者】行政担当者（都道府県・市町村関係者)､地域リハに係る関係団体および専門職

当協会によるオンライン（ を視聴後、事前参加登録を行った＊

2o23/Ⅲ/でOFri利O:OO－伯:OO

【地域包括ケア推進に向けた地域リハビリテーション実践研修会広島】

【プログラム】

内容時刻

09:00-受付開始（グループごとに着席）・名刺交換等

10:00－開会・あいさつ

【実践報告①】広島県における地域包括ケアを支える地域リハビリテーションの取り組みについて

講師：落合由里氏（広島県健康福祉局健康づくり推進課）

宮地みどり氏（広島県健康福祉局地域共生計今權進課）

10:10-

11:OO－休憩

【実践報告②】市町村における関係機関との連携づくりと協働について

講師：杉本徹氏（高知県作業療法士会地域包括総合事業部）

山崎幸彦氏(NPO法人フレイルサポｰﾄ仁淀川副理事長）

11:10-

12:00－昼休憩

【実践報告③】その人らしく“生きる．活きる”地域を目指して

～地域リハビリテーションによる多くの人々・機関で取り組むために！～

講師：小林央氏（しまねﾘﾊビﾘﾃｰｼｮﾝﾈｯﾄﾜｰｸ政策推進委員会長）

13:OO-

14:00-休憩

14:10- 【ワークショツブ】それぞれの地域で取り組む課題や工夫について共有しよう！

①市町村における地域リハビリテーション活動支援事業での課題や工夫等

②市町村における関係団体等との連携づくりについて

15:10-各グループ内でまとめの作業・終了したグﾙｰブごとに休憩

15:30－全グループ発表・総評

16:00－閉会

【お申し込み】

下記URL、またはQRコードよりお申し込みください（ 0

識
【お問い合わせ】

研修会に関するお問い合わせは、メーノ

日本リハビリテーション病院・施設協会

メールにてお願いいたします。

kenshu@rehakyoh･ip

令和5年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業）地域リハビリテーション体制推進のための研修事業

厚

"座
一

生一

1コ一
一
一 ‘△

リ－ ‘

､毛
一

△

■ ■ ■
一 〆一

づ

覗屍
■

唾

～

妄夛
～ 一
一

』

匡墨鐸
〆 ー

壷目

睡
＝二

負呈
虚

一
画
一星己

一
一
一

莞ロ

－

地域包括ケアの実現に向けて、地域リハビリテーション活動の充実が求められています。

『地域リハビリテーション研修会実践編』では、地域リハビリテーション活動を積極的に

展開する市町村の取組事例や、市町村を支援する関連機関の具体的な活動をご紹介い

たします。また、充実した支援体制の整備・強化に向けて、地域包括ケア推進に寄与す

るネットワークづくり、地域づくりの一助となるよう、ワークショップを含めて開催いたし

ます。各都道府県における地域の実情に応じた地域リハビリテーション体制の構築。深

化に向けた－肋になりますと幸いです。

2o23/h/12SunlO:OO－君6:OO

【会場】TKP東京駅カンファレンスセンターホールSA
＊会場内での飲食は可能ですも

【定員川00名 【参加費】無料塞講計で‘……‘
【対象者】行政担当者（都道府県。市町村関係者)､地域リハに係る関係団体および専門職

当協会によるオンライン（基本編 を視聴後、事前参加登録を行った方＊

【地域包括ケア推進に向けた地域リハビリテーション実践研修会東京】

【プログラム】

内容時刻

09:30－受付開始

10:00－開会

【実践報告】千葉県印旛圏域での取り組み

「千葉県印旛圏域で市町村とリハビリテーション専門職が両想いになるには？」

〈内容〉これから、効果のある介護予防事業を進めていきたい市町村とリハ専門職

との協働（課題と取組み）について報告

講師：安岡紹子氏（白井市高齢者福祉課地域包括ケア推進係）

安達光氏（成田ﾘﾊビﾘﾃｰｼｮﾝ病院リハビリテーション科）

10:10-

11:00－休憩

【実践報告】埼玉県北部圏域＠深谷市での取組み

「地域支援事業全体に活かす地域リハビリテーション・ケアサボートセンターとの連携」

〈内容〉地域包括ケア全体を偏蹴したデザインと、広域支援センターおよび多職種・

多機関の協力体制、事業デザインの検討や計画づくりの進め方について報告

講師：韮塚浩美氏（深谷市長寿福祉課）

飛田英樹氏（埼玉慈恵病院リハビリテーション科）

11:10-

12:OO-昼休憩

【パネルディスカッション】地域リハにおける市町村の役割

バﾈﾘｽﾄ：安岡紹子氏、安達光氏、韮塚浩美氏、飛田英樹氏

座長：菊地尚久氏（千葉リハビリテーションセンターセンター長）

13:OO-

13:50- 休龍

14:00- 【ワークショップ】①地域リハビリテーション体制における実践と課題

②今後課題解決に向けて必要なこと

15:30－発表。まとめ

16:00=閉会

【お申し込み】

下記URL、またはQRコードよりお申し込みください（ 0

識
【お問い合わせ】

研修会に関するお問い合わせは、メーj

日本リハビリテーション病院・施設協会

メールにてお願いいたします。

kenShu@rehak皿1回

令和5年度老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進等事業）地域リハビリテーション体制推進のための研修事業

ノ ■
■
■

熱 〃
ダ

画
。

一

厘〆

、

1コ一

‘△イ

ゲ

鴎
一■

｡毛
一一

ダ△△

』暦ー
口口

7
グ

逼麺診菱

一
毎

一
一G

〃戸 叫墜弓毘篁
L一

許
壗
里
壼

戸
二
一 亜

一
画

戸

グ

地域包括ケアの実現に向けて、地域リハビリテーション活動の充実が求められています。

『地域リハビリテーション研修会実践編』では、地域リハビリテーション活動を積極的に

展開する市町村の取組事例や、市町村を支援する関連機関の具体的な活動をご紹介い

たします。また、充実した支援体制の整備・強化に向けて、地域包括ケア推進に寄与す

るネットワークづくり、地域づくりの一助となるよう、ワークショップを含めて開催いたし

ます。各都道府県における地域の実情に応じた地域リハビリテーション体制の構築。深

化に向けた一助になりますと幸いです。

2023/W /27 Monl O:OO- 16:OO

【会場】三宮コンベンションセンター502｡503会議室

【定員川00名 【参加費】無料
【対象者】行政担当者(都道府県・市町村関係者)､地域リハに係る関係団体および専門職

＊当協会によるオンライン (基本編）を視聴後、 前参加登録を行った方

【地域包括ケア推進に向けた地域リハビリテーション実践研修会兵庫】

【プログラム】

内容時刻

09:30－受付開始

10:00－開会あいさつ

【実践報告①】兵庫県における地域リハビリテーションの推進に向けた取り組み

～地域課題を見つけるためにお互いが顔を知り、役割を知り合うことの必要性～

講師：兵庫県地域リハビリテーション支援センター

（兵庫県リハ3士会合同地域支援推進協議会事務局）

兵庫県福祉部高齢政策課

10:05-

11:05－休憩

11:15－ 【実践報告②】圏域（広域）における地域の困りごとの発見と解決に向けた取り組みについて

講師：調整中

【実践報告③】市町村における事業をより効果的に進めるためのネットワークづくりと

地域リハ支援体制の役割について

講師：調整中

11:50-

12:20－昼休憩

13:20- 【ワークショップ】地域リハビリテーションを推進するための課題と解決にむけて明日からできる第一歩

15:30－グループ発表

15:45－質疑応答・総評

15:55－閉会あいさつ

16:00－閉会

【お申し込み】

下記URL、またはQRコードよりお申し込みください（ ◎

灘
【お問い合わせ】

研修会に関するお問い合わせは、メーj

日本リハビリテーション病院・施設協会

メールにてお願いいたします。

kenShu@rehak皿胆